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 КАФЕДРА  Финансовое и административное право  
             

 Распределение часов дисциплины по семестрам      

 Семестр 
(<Курс>.<Семестр на 

курсе>) 
4 (2.2) 

Итого 

     

 Недель 7      

 Вид занятий УП РП УП РП      

 Практические 18 18 18 18      

 Итого ауд. 18 18 18 18      

 Кoнтактная рабoта 18 18 18 18      

 Сам. работа 50 50 50 50      

 Часы на контроль 4 4 4 4      

 Итого 72 72 72 72      
             

 ОСНОВАНИЕ    
             

 Учебный план утвержден учёным советом вуза от 26.03.2024 протокол № 13. 
 
 
Программу составил(и): к.ю.н., доцент, Назаренко Н.А. 
 
Зав. кафедрой: д.ю.н., профессор Рукавишникова И.В. 
 
Методическим советом направления:  д.соц.н., к.ю.н, доцент, Федоренко Н.В. 
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1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

1.1 Цели  дисциплины: достижение осознания магистрантами роли таможенно-правового регулирования в развитии 

государства и обеспечении его экономической безопасности; обеспечение понимания магистрантами сути 

таможенно-правовых норм, регулирующих внешнеэкономическую деятельность, и развитие навыков их 

квалифицированного применения на практике; 

1.2 получение практических навыков эффективного применения нормативно-правового материала и приобретенных 

теоретических знаний  к конкретным ситуациям, возникающим в сфере таможенно-правового регулирования 

внешнеэкономической деятельности. 

         

2. ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

ПК-2:Способен квалифицированно применять нормативные правовые акты, регламентирующие использование 

информационных (в том числе цифровых) технологий в различных сферах общественной жизни 

ПК-8:Способен воспринимать, анализировать и реализовывать управленческие инновации в профессиональной 

деятельности 

         

В результате освоения дисциплины обучающийся должен: 

Знать: 

положения  актов таможенного законодательства, регламентирующих внешнеэкономическую деятельность( соотнесено с 

индикатором ПК-2.1) 
управленческие инновации по применению цифровых технологий в сфере внешнеэкономической деятельности (соотнесено с 

индикатором ПК-8.1) 

Уметь: 

квалифицированно применять акты таможенного законодательства, регламентирующие внешнеэкономическую деятельность( 

соотнесено с индикатором ПК-2.2) 
воспринимать и реализовывать управленческие инновации по применению цифровых технологий в сфере внешнеэкономической 

деятельности (соотнесено с индикатором ПК-8.2) 

Владеть: 

навыками реализации норм материального и процессуального права в сфере таможенно-правового регулирования 

внешнеэкономической деятельности( соотнесено с индикатором ПК-2.3) 
навыком анализа управленческих инноваций по применению цифровых технологий в сфере внешнеэкономической деятельности 

(соотнесено с индикатором ПК- 8.2) 

         

3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

Раздел 1. «Таможенно-тарифное и нетарифное регулирование внешнеэкономической деятельности»  

№ Наименование темы / Вид занятия 
Семе 

стр 
Часов 

Компетен- 
ции 

Литература 

1.1 

Тема 1.1 Внешнеэкономическая деятельность как объект таможенно- 

правового регулирования 
Понятие и содержание внешнеэкономической деятельности. 
Соотношение международного и национального законодательства в 

таможенно-правовом регулировании внешнеэкономической 

деятельности. 
Основные методы государственного регулирования 

внешнеэкономической деятельности. 
Разграничение компетенции государственных органов РФ в сфере 

регулирования внешнеэкономической деятельности. 
Участники внешнеэкономической деятельности как субъекты 

таможенно-правовых отношений.Подготовка документов с 

использованием LibreOffice 
/ Пр / 

4 4 ПК-2,ПК-8 Л1.1, Л1.2, Л2.2, Л2.1 

1.2 

Тема 1.1 Внешнеэкономическая деятельность как объект таможенно- 

правового регулирования 
Понятие и содержание внешнеэкономической деятельности. 
Соотношение международного и национального законодательства в 

таможенно-правовом регулировании внешнеэкономической 

деятельности. 
Основные методы государственного регулирования 

внешнеэкономической деятельности. 
Разграничение компетенции государственных органов РФ в сфере 

регулирования внешнеэкономической деятельности. 

4 2 ПК-2,ПК-8 Л1.1, Л1.2, Л2.2, Л2.1 
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 Участники внешнеэкономической деятельности как субъекты 

таможенно-правовых отношений. 
/ Ср / 

    

1.3 

Тема 1.2. Нетарифное регулирование внешнеэкономической деятельности 
Нетарифные меры регулирования внешнеторговой деятельности. 
Санитарно-эпидемиологические требования при перемещении товаров 

через таможенную границу. 
Ветеринарные, карантинные фитосанитарные требования при 

перемещении товаров через таможенную границу. 
Меры технического регулирования в ЕАЭС 
Сертификация товаров в Российской Федерации. 
Меры экспортного контроля товаров, перемещаемых через таможенную 

границу.Подготовка документов с использованием LibreOffice 
 
/ Пр / 

4 4 ПК-2,ПК-8 Л1.1, Л1.2, Л2.2, Л2.1 

1.4 

Тема 1.2. Нетарифное регулирование внешнеэкономической деятельности 
Нетарифные меры регулирования внешнеторговой деятельности. 
Санитарно-эпидемиологические требования при перемещении товаров 

через таможенную границу. 
Ветеринарные, карантинные фитосанитарные требования при 

перемещении товаров через таможенную границу. 
Меры технического регулирования в ЕАЭС 
Сертификация товаров в Российской Федерации. 
Меры экспортного контроля товаров, перемещаемых через таможенную 

границу. 
/ Ср / 

4 4 ПК-2,ПК-8 Л1.1, Л1.2, Л2.2, Л2.1 

1.5 

Тема 1.3. Таможенно-тарифное регулирование внешнеэкономической 

деятельности 
Обязанность по уплате таможенных платежей: возникновение, 

исполнение и прекращение. 
Страна происхождения товаров (понятие, назначение, источники 

регулирования, правила определения и порядок подтверждения) 
Таможенные льготы (понятие, виды и основания предоставления) 
Таможенная стоимость товаров (назначение, порядок определения и 

заявления) 
Порядок исчисления и уплаты таможенных пошлин, налогов 
Сроки уплаты таможенных платежей и порядок их изменения 
Правовая регламентация взыскания таможенных платежей 
Возврат излишне уплаченных (взысканных) таможенных пошлин, налогов 

и иных платежей 
Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов (основания 

применения, способы и размер обеспечения) 
Таможенная пошлина (понятие, источники регулирования, виды ставок 

пошлин и порядок их применения) 
Налог на добавленную стоимость как вид таможенного платежа (порядок 

исчисления, ставки, льготы) 
Акциз как вид таможенного платежа (объекты обложения налогом, 

порядок исчисления, особенности уплаты, льготы) 
Таможенные сборы (правовое регулирование, виды, порядок уплаты) 
Подготовка документов с использованием LibreOffice  / Пр / 

4 4 ПК-2,ПК-8 Л1.1, Л1.2, Л2.2, Л2.1 

1.6 

Тема 1.3. Таможенно-тарифное регулирование внешнеэкономической 

деятельности 
Обязанность по уплате таможенных платежей: возникновение, 

исполнение и прекращение. 
Страна происхождения товаров (понятие, назначение, источники 

регулирования, правила определения и порядок подтверждения) 
Таможенные льготы (понятие, виды и основания предоставления) 
Таможенная стоимость товаров (назначение, порядок определения и 

заявления) 
Порядок исчисления и уплаты таможенных пошлин, налогов 
Сроки уплаты таможенных платежей и порядок их изменения 
Правовая регламентация взыскания таможенных платежей 
Возврат излишне уплаченных (взысканных) таможенных пошлин, налогов 

и иных платежей 

4 2 ПК-2,ПК-8 Л1.1, Л1.2, Л2.2, Л2.1 
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Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов (основания 

применения, способы и размер обеспечения) 
Таможенная пошлина (понятие, источники регулирования, виды ставок 

пошлин и порядок их применения) 
Налог на добавленную стоимость как вид таможенного платежа (порядок 

исчисления, ставки, льготы) 
Акциз как вид таможенного платежа (объекты обложения налогом, 

порядок исчисления, особенности уплаты, льготы) 
Таможенные сборы (правовое регулирование, виды, порядок уплаты) 
/ Ср / 

    

Раздел 2. Таможенно-правовые механизмы регулирования внешнеэкономической деятельности 

№ Наименование темы / Вид занятия 
Семе 

стр 
Часов 

Компетен- 
ции 

Литература 

2.1 

Тема 2.1. Таможенные операции в механизме регулирования 

внешнеэкономической деятельности 
Таможенные операции прибытия (убытия) товаров 
Временное хранение товаров (назначение, порядок помещения и условия 

хранения товаров) 
Лица, имеющие право на подачу таможенной декларации (виды, правовой 

статус, ответственность) 
Формы таможенного декларирования и виды таможенных деклараций 
Порядок подачи и проверки таможенных деклараций 
Документы, необходимые для таможенного декларирования товаров с 

применением декларации на товары (ДТ) 
Понятие и условия выпуска товаров.Подготовка документов с 

использованием LibreOffice 
/ Пр / 

4 2 ПК-2,ПК-8 Л1.1, Л1.2, Л2.2, Л2.1 

2.2 

Тема 2.1. Таможенные операции в механизме регулирования 

внешнеэкономической деятельности 
Таможенные операции прибытия (убытия) товаров 
Временное хранение товаров (назначение, порядок помещения и условия 

хранения товаров) 
Лица, имеющие право на подачу таможенной декларации (виды, правовой 

статус, ответственность) 
Формы таможенного декларирования и виды таможенных деклараций 
Порядок подачи и проверки таможенных деклараций 
Документы, необходимые для таможенного декларирования товаров с 

применением декларации на товары (ДТ) 
Понятие и условия выпуска товаров. 
/ Ср / 

4 20 ПК-2,ПК-8 Л1.1, Л1.2, Л2.2, Л2.1 

2.3 

Тема 2.2. Таможенные процедуры в механизме регулирования 

внешнеэкономической деятельности 
Виды таможенных процедур и общий порядок их применения 
Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления (понятие, 

условия применения) 
Таможенная процедура экспорта (понятие, условия применения) 
Таможенный транзит (понятие, варианты и условия применения) 
Таможенная процедура таможенного склада (понятие, условия 

применения, порядок завершения) 
Таможенная процедура переработки на таможенной территории (понятие, 

условия применения, порядок завершения) 
Таможенная процедура переработки вне таможенной территории 

(понятие, условия применения, порядок завершения) 
Таможенная процедура переработки для внутреннего потребления 

(понятие, условия применения, порядок завершения) 
Таможенная процедура временного ввоза (допуска): понятие, условия 

применения, сроки, порядок завершения 
Уплата таможенных пошлин, налогов, в соответствии с условиями и 

требованиями таможенной процедуры временного ввоза (допуска) 
Таможенная процедура временного вывоза (понятие, условия 

применения, сроки, порядок завершения) 
Таможенная процедура реимпорта (понятие, условия применения) 
Таможенная процедура реэкспорта (понятие, условия применения) 
Таможенная процедура беспошлинной торговли (понятие, условия 

применения) 

4 22 ПК-2,ПК-8 Л1.1, Л1.2, Л2.2, Л2.1 
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Таможенная процедура уничтожения товаров (понятие, условия 

применения) 
Таможенная процедура отказа в пользу государства (понятие, условия 

применения) 
/ Ср / 

    

2.4 

Тема 2.2. Таможенные процедуры в механизме регулирования 

внешнеэкономической деятельности 
Виды таможенных процедур и общий порядок их применения 
Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления (понятие, 

условия применения) 
Таможенная процедура экспорта (понятие, условия применения) 
Таможенный транзит (понятие, варианты и условия применения) 
Таможенная процедура таможенного склада (понятие, условия 

применения, порядок завершения) 
Таможенная процедура переработки на таможенной территории (понятие, 

условия применения, порядок завершения) 
Таможенная процедура переработки вне таможенной территории 

(понятие, условия применения, порядок завершения) 
Таможенная процедура переработки для внутреннего потребления 

(понятие, условия применения, порядок завершения) 
Таможенная процедура временного ввоза (допуска): понятие, условия 

применения, сроки, порядок завершения 
Уплата таможенных пошлин, налогов, в соответствии с условиями и 

требованиями таможенной процедуры временного ввоза (допуска) 
Таможенная процедура временного вывоза (понятие, условия 

применения, сроки, порядок завершения) 
Таможенная процедура реимпорта (понятие, условия применения) 
Таможенная процедура реэкспорта (понятие, условия применения) 
Таможенная процедура беспошлинной торговли (понятие, условия 

применения) 
Таможенная процедура уничтожения товаров (понятие, условия 

применения) 
Таможенная процедура отказа в пользу государства (понятие, условия 

применения)Подготовка документов с использованием LibreOffice 
/ Пр / 

4 4 ПК-2,ПК-8 Л1.1, Л1.2, Л2.2, Л2.1 

2.5 Зачет / Зачёт / 4 4 ПК-2,ПК-8 Л1.1, Л1.2, Л2.2, Л2.1 

            

4. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

Структура и содержание фонда оценочных средств для проведения текущей и промежуточной аттестации представлены в 

Приложении 1 к рабочей программе дисциплины. 

            

5. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

5.1. Основная литература 

 Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 

Л1.1 Килясханов, И. Ш., 

Кардашова, И. Б., 

Бочаров, С. Н. 

Таможенное право: учебное пособие для 

студентов вузов, обучающихся по специальности 

«юриспруденция» 

Москва: ЮНИТИ-ДАНА, 

2017 
https://www.iprbookshop. 

ru/71063.html 

неограниченный доступ 

для зарегистрированных 

пользователей 

Л1.2 Чермянинов, Д. В. Таможенное право: учебник Саратов: Ай Пи Ар Медиа, 

2019 
https://www.iprbookshop. 

ru/84399.html 

неограниченный доступ 

для зарегистрированных 

пользователей 

5.2. Дополнительная литература 

 Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во   



УП: oz40.04.01.01_1.plx    стр. 7 

 Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 

Л2.1 Эриашвили, Н. Д., 

Рассолов, М. М., 

Кардашова, И. Б., 

Галузо, В. Н., 

Шматков, И. И., 

Лорткипанидзе, Т. В., 

Лобаков, А. В., 

Рассолов, М. М., 

Эриашвили, Н. Д. 

Таможенное право: учебник для студентов вузов, 

обучающихся по специальностям 

«юриспруденция» и «таможенное дело» 

Москва: ЮНИТИ-ДАНА, 

2017 
https://www.iprbookshop. 

ru/71114.html 

неограниченный доступ 

для зарегистрированных 

пользователей 

Л2.2 Воробьева Е. А., 

Гольтяпина И. Ю. 
Таможенное оформление товаров и транспортных 

средств: учебно-методическое пособие 
Москва, Берлин: Директ- 

Медиа, 2017 
https://biblioclub.ru/inde 

x.php? 

page=book&id=459345 

неограниченный доступ 

для зарегистрированных 

пользователей 

5.3 Профессиональные базы данных и информационные справочные системы 

ИСС «КонсультантПлюс» 

ИСС «Гарант» http://www.internet.garant.ru/ 

5.4. Перечень программного обеспечения 

LibreOffice 

5.5. Учебно-методические материалы для студентов с ограниченными возможностями здоровья 

При необходимости по заявлению обучающегося с ограниченными возможностями здоровья учебно-методические материалы 

предоставляются в формах, адаптированных к ограничениям здоровья и восприятия информации. Для лиц с нарушениями зрения: в 

форме аудиофайла; в печатной форме увеличенным шрифтом. Для лиц с нарушениями слуха: в форме электронного документа; в 

печатной форме. Для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: в форме электронного документа; в печатной форме. 

       

6. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Помещения для всех видов работ, предусмотренных учебным планом, укомплектованы необходимой специализированной учебной 

мебелью и техническими средствами обучения: - столы, стулья; 

- персональный компьютер / ноутбук (переносной); 

- проектор, экран / интерактивная доска. 

       
7. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Методические указания по освоению дисциплины представлены в Приложении 2 к рабочей программе дисциплины. 

 

  



Приложение 1 

                                                                                                  

 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

1 Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных этапах их 

формирования, описание шкал оценивания   

 

1.1 Показатели и критерии оценивания компетенций:   

ЗУН, составляющие 

компетенцию  

Показатели оценивания Критерии оценивания Средства 

оценивания 

ПК-2:Способен квалифицированно применять нормативные правовые акты, регламентирующие 

отношения финансово-правового и административно-правового характера 

Знать: 

положения  актов 

таможенного 

законодательства, 

регламентирующих 

внешнеэкономическую 

деятельность 

Составленный обзор, 

аннотация, письменный 

перевод, поиск и сбор 

необходимой 

литературы,  

использование 

различных баз данных, 

использование 

современных 

информационно- 

коммуникационных 

технологий  и 

глобальных 

информационных 

ресурсов 

Соответствие проблеме исследования; 

полнота и содержательность ответа; 

умение приводить примеры;  умение 

отстаивать свою позицию; умение 

пользоваться дополнительной 

литературой при подготовке к занятиям; 

соответствие представленной в ответах 

информации материалам лекции и 

учебной литературы, сведениям из 

информационных ресурсов Интернет; 

обоснованность обращения к базам 

данных; целенаправленность поиска и 

отбора; объем выполненных работы (в 

полном, не полном объеме); 

соответствие отчета требованиям 

О – опрос, 

Тема 

1.1-вопросы 

1-8 

Тема 1.2 

вопросы 

1-13 

Вопросы к 

зачету  

(1-50) 

Уметь: 

квалифицированно 

применять акты 

таможенного 

законодательства, 

регламентирующие 

внешнеэкономическую 

деятельность 

Составленный обзор, 

аннотация, письменный 

перевод, поиск и сбор 

необходимой 

литературы,  

использование 

различных баз данных, 

использование 

современных 

информационно- 

коммуникационных 

технологий  и 

глобальных 

информационных 

ресурсов 

Соответствие проблеме исследования; 

полнота и содержательность ответа; 

умение приводить примеры;  умение 

отстаивать свою позицию; умение 

пользоваться дополнительной 

литературой при подготовке к занятиям; 

соответствие представленной в ответах 

информации материалам лекции и 

учебной литературы, сведениям из 

информационных ресурсов Интернет; 

обоснованность обращения к базам 

данных; целенаправленность поиска и 

отбора; объем выполненных работы (в 

полном, не полном объеме); 

соответствие отчета требованиям 

Т – тест р 

Раздел 1 

вопросы 

1-20 

Раздел 2 

вопросы 20  

Вопросы к 

зачету  

(1-50) 

 Владеть: 

навыками реализации 

норм материального и 

процессуального права 

в сфере 

таможенно-правового 

регулирования 

внешнеэкономической 

деятельности 

Составленный обзор, 

аннотация, письменный 

перевод, поиск и сбор 

необходимой 

литературы,  

использование 

различных баз данных, 

использование 

современных 

информационно- 

коммуникационных 

технологий  и 

глобальных 

Соответствие проблеме исследования; 

полнота и содержательность ответа; 

умение приводить примеры;  умение 

отстаивать свою позицию; умение 

пользоваться дополнительной 

литературой при подготовке к занятиям; 

соответствие представленной в ответах 

информации материалам лекции и 

учебной литературы, сведениям из 

информационных ресурсов Интернет; 

обоснованность обращения к базам 

данных; целенаправленность поиска и 

отбора; объем выполненных работы (в 

 

СЗ – кейсы, 

ситуационн

ые задания, 

Раздел 1 

вопросы 1-5 

Раздел 2 

вопросы 1-5 

 

Вопросы к 

зачету  

(1-50) 



информационных 

ресурсов 

полном, не полном объеме); 

соответствие отчета требованиям 

ПК-8:Способен воспринимать, анализировать и реализовывать управленческие инновации в 

профессиональной деятельности 

Знать: 

управленческие 

инновации по 

применению 

цифровых технологий 

в сфере 

внешнеэкономической 

деятельности 

Составленный обзор, 

аннотация, письменный 

перевод, поиск и сбор 

необходимой 

литературы,  

использование 

различных баз данных, 

использование 

современных 

информационно- 

коммуникационных 

технологий  и 

глобальных 

информационных 

ресурсов 

Соответствие проблеме исследования; 

полнота и содержательность ответа; 

умение приводить примеры;  умение 

отстаивать свою позицию; умение 

пользоваться дополнительной 

литературой при подготовке к занятиям; 

соответствие представленной в ответах 

информации материалам лекции и 

учебной литературы, сведениям из 

информационных ресурсов Интернет; 

обоснованность обращения к базам 

данных; целенаправленность поиска и 

отбора; объем выполненных работы (в 

полном, не полном объеме); 

соответствие отчета требованиям 

 

О – опрос, 

Тема 

1.1-вопросы 

1-8 

Тема 1.2 

вопросы 

1-13 

Вопросы к 

зачету  

(1-50) 

Уметь: 

воспринимать и 

реализовывать 

управленческие 

инновации по 

применению 

цифровых технологий 

в сфере 

внешнеэкономической 

деятельности 

Составленный обзор, 

аннотация, письменный 

перевод, поиск и сбор 

необходимой 

литературы,  

использование 

различных баз данных, 

использование 

современных 

информационно- 

коммуникационных 

технологий  и 

глобальных 

информационных 

ресурсов 

Соответствие проблеме исследования; 

полнота и содержательность ответа; 

умение приводить примеры;  умение 

отстаивать свою позицию; умение 

пользоваться дополнительной 

литературой при подготовке к занятиям; 

соответствие представленной в ответах 

информации материалам лекции и 

учебной литературы, сведениям из 

информационных ресурсов Интернет; 

обоснованность обращения к базам 

данных; целенаправленность поиска и 

отбора; объем выполненных работы (в 

полном, не полном объеме); 

соответствие отчета требованиям 

Т – тест р 

Раздел 1 

вопросы 

1-20 

Раздел 2 

вопросы 20  

Вопросы к 

зачету  

(1-50) 

Владеть  

навыком анализа 

управленческих 

инноваций по 

применению 

цифровых технологий 

в сфере 

внешнеэкономической 

деятельности 

Составленный обзор, 

аннотация, письменный 

перевод, поиск и сбор 

необходимой 

литературы,  

использование 

различных баз данных, 

использование 

современных 

информационно- 

коммуникационных 

технологий  и 

глобальных 

информационных 

ресурсов 

Соответствие проблеме исследования; 

полнота и содержательность ответа; 

умение приводить примеры;  умение 

отстаивать свою позицию; умение 

пользоваться дополнительной 

литературой при подготовке к занятиям; 

соответствие представленной в ответах 

информации материалам лекции и 

учебной литературы, сведениям из 

информационных ресурсов Интернет; 

обоснованность обращения к базам 

данных; целенаправленность поиска и 

отбора; объем выполненных работы (в 

полном, не полном объеме); 

соответствие отчета требованиям 

СЗ – кейсы, 

ситуационн

ые задания, 

Раздел 1 

вопросы 1-5 

Раздел 2 

вопросы 1-5 

 

Вопросы к 

зачету  

(1-50) 

 

1.2 Шкалы оценивания:    

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация осуществляется в рамках накопительной 

балльно-рейтинговой системы в 100-балльной шкале: 

 

50-100 баллов (зачет) 

0-49 баллов (незачет) 



2 Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций в 

процессе освоения образовательной программы 

 

Вопросы к зачету 

по дисциплине Таможенно-правовое регулирование внешнеэкономической деятельности 

 

1. Понятие и содержание внешнеэкономической деятельности. 

2. Цели государственного регулирования внешнеэкономической деятельности. Понятие национальной 

экономической безопасности, основные методы ее обеспечения. 

3. Виды государственных органов, обладающих полномочиями в сфере государственного регулирования 

внешнеэкономической деятельности. 

  

4. Принципы разграничения компетенции государственных органов в сфере регулирования 

внешнеэкономической деятельности. 

5. Основные методы государственного регулирования внешнеэкономической деятельности. 

6. Соотношение международного и национального законодательства в таможенно-правовом 

регулировании внешнеэкономической деятельности. 

7. Понятие и классификация участников таможенных правоотношений (таможенные органы, лица, 

перемещающие товары, перевозчики, декларанты, уполномоченные экономические операторы, 

таможенные представители, таможенные перевозчики, владельцы таможенных складов и др.). 

8. Порядок защиты прав участников внешнеэкономической деятельности в таможенных 

правоотношениях. 

9. Нетарифные меры регулирования внешнеторговой деятельности. 

10. Санитарно-эпидемиологические требования при перемещении товаров через таможенную границу. 

11. Ветеринарные, карантинные фитосанитарные требования при перемещении товаров через 

таможенную границу. 

12. Меры технического регулирования в ЕАЭС 

13. Сертификация товаров в Российской Федерации. 

14. Меры экспортного контроля товаров, перемещаемых через таможенную границу. 

15. Обязанность по уплате таможенных платежей: возникновение, исполнение и прекращение. 

16. Страна происхождения товаров (понятие, назначение, источники регулирования, правила 

определения и порядок подтверждения) 

17. Таможенные льготы (понятие, виды и основания предоставления) 

18. Таможенная стоимость товаров (назначение, порядок определения и заявления) 

19. Порядок исчисления и уплаты таможенных пошлин, налогов 

20. Сроки уплаты таможенных платежей и порядок их изменения 

21.  Правовая регламентация взыскания таможенных платежей 

22.  Возврат излишне уплаченных (взысканных) таможенных пошлин, налогов и иных платежей 

23. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов (основания применения, способы и размер 

обеспечения) 

24. Таможенная пошлина (понятие, источники регулирования, виды ставок пошлин и порядок их 

применения) 

25. Налог на добавленную стоимость как вид таможенного платежа (порядок исчисления, ставки, льготы) 

26. Акциз как вид таможенного платежа (объекты обложения налогом, порядок исчисления, особенности 

уплаты, льготы) 

27. Таможенные сборы (правовое регулирование, виды, порядок уплаты) 

28. Таможенные операции прибытия (убытия) товаров 

29. Временное хранение товаров (назначение, порядок помещения и условия хранения товаров) 

30. Лица, имеющие право на подачу таможенной декларации (виды, правовой статус, ответственность) 

31. Формы таможенного декларирования и виды таможенных деклараций 

32. Порядок подачи и проверки таможенных деклараций 

33. Документы, необходимые для таможенного декларирования товаров с применением декларации на 

товары (ДТ) 

34. Понятие и условия выпуска товаров. 

35. Виды таможенных процедур и общий порядок их применения 

36. Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления (понятие, условия применения) 



37. Таможенная процедура экспорта (понятие, условия применения) 

38. Таможенный транзит (понятие, варианты и условия применения) 

39. Таможенная процедура таможенного склада (понятие, условия применения, порядок завершения) 

40. Таможенная процедура переработки на таможенной территории (понятие, условия применения, 

порядок завершения) 

41. Таможенная процедура переработки вне таможенной территории (понятие, условия применения, 

порядок завершения) 

42. Таможенная процедура переработки для внутреннего потребления (понятие, условия применения, 

порядок завершения) 

43. Таможенная процедура временного ввоза (допуска): понятие, условия применения, сроки, порядок 

завершения 

44. Уплата таможенных пошлин, налогов, в соответствии с условиями и требованиями таможенной 

процедуры временного ввоза (допуска) 

45. Таможенная процедура временного вывоза (понятие, условия применения, сроки, порядок 

завершения) 

46. Таможенная процедура реимпорта (понятие, условия применения) 

47. Таможенная процедура реэкспорта (понятие, условия применения) 

48. Таможенная процедура беспошлинной торговли (понятие, условия применения) 

49. Таможенная процедура уничтожения товаров (понятие, условия применения) 

50. Таможенная процедура отказа в пользу государства (понятие, условия применения) 

 

 

 

Критерии оценивания:  

- оценка «зачтено» 50-100 баллов, выставляется студенту, если дан правильный, полный и обоснованные 

ответы по каждому вопросу билета;  

-оценка «не зачтено» 0-49 баллов (незачет),  выставляется студенту, если ответ (ответы) на вопрос 

(вопросы) билета неверен, либо верен, но юридически не обоснован. 

Перечень вопросов для опроса 

 

Тема 1.1. Внешнеэкономическая деятельность как объект таможенно-правового регулирования  

1. Понятие и содержание внешнеэкономической деятельности.  

2. Цели государственного регулирования внешнеэкономической деятельности. Понятие 

национальной экономической безопасности, основные методы ее обеспечения. 

3. Виды государственных органов, обладающих полномочиями в сфере государственного 

регулирования внешнеэкономической деятельности. 

4. Принципы разграничения компетенции государственных органов в сфере регулирования 

внешнеэкономической деятельности.  

5. Основные методы государственного регулирования внешнеэкономической деятельности.  

6. Соотношение международного и национального законодательства в таможенно-правовом 

регулировании внешнеэкономической деятельности. 

7. Понятие и классификация участников таможенных правоотношений (таможенные органы, лица, 

перемещающие товары, перевозчики, декларанты, уполномоченные экономические операторы, 

таможенные представители, таможенные перевозчики, владельцы таможенных складов и др.).  

8. Порядок защиты прав участников внешнеэкономической деятельности в таможенных 

правоотношениях. 

 

Тема 1.2. Таможенно-тарифное регулирование внешнеэкономической деятельности  

1. Обязанность по уплате таможенных платежей: возникновение, исполнение и прекращение. 

2. Страна происхождения товаров (понятие, назначение, источники регулирования, правила 

определения и порядок подтверждения) 

3. Таможенные льготы (понятие, виды и основания предоставления) 

4. Таможенная стоимость товаров (назначение, порядок определения и заявления) 

5. Порядок исчисления и уплаты таможенных пошлин, налогов 

6. Сроки уплаты таможенных платежей и порядок их изменения 

7. Правовая регламентация взыскания таможенных платежей 

8. Возврат излишне уплаченных (взысканных) таможенных пошлин, налогов и иных платежей 



9. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов (основания применения, способы и размер 

обеспечения) 

10. Таможенная пошлина (понятие, источники регулирования, виды ставок пошлин и порядок их 

применения) 

11. Налог на добавленную стоимость как вид таможенного платежа (порядок исчисления, ставки, 

льготы) 

12. Акциз как вид таможенного платежа (объекты обложения налогом, порядок исчисления, 

особенности уплаты, льготы) 

13. Таможенные сборы (правовое регулирование, виды, порядок уплаты) 

 

 

Критерии оценки:   

Максимальное количество баллов, которые может набрать студент при ответах на вопросы опроса, - 40 

баллов  

29-40 баллов выставляется студенту, если правильные, уверенные действия по применению полученных 

знаний на практике, грамотное и логически стройное изложение материала при ответе; 

15-28 баллов выставляется студенту при наличие твердых и достаточно полных знаний по вопросу, четкое 

изложение материала, допускаются отдельные логические и стилистические погрешности  

1-14 баллов выставляется студенту при условии наличие твердых знаний в объеме пройденного курса в 

соответствии с целями обучения, изложение ответов с отдельными ошибками; 

 

Тесты письменные  

по дисциплине Таможенно-правовое регулирование внешнеэкономической деятельности 

1. Банк тестов по модулям и (или) темам 

Раздел  1 

1. Уплачиваются ли проценты за предоставление отсрочки или рассрочки уплаты таможенных 

пошлин, налогов?  

1. да, уплачиваются; 

2. нет, не уплачиваются; 

3. уплачиваются только юридическими лицами; 

4. уплачиваются только теми лицами, которые не обратились к услугам таможенного 

представителя. 

2. Ставки таможенной пошлины, исчисляемые в процентах к таможенной стоимости, называются: 

1. специфическими; 

2. адвалорными; 

3. алаберными; 

4. специальными. 

3. По общему правилу для целей исчисления таможенных пошлин и налогов применяются ставки, 

действующие на день: 

1. пересечения товаром таможенной границы; 

2. подачи таможенной декларации в таможенный орган; 

3. регистрации таможенной декларации таможенным органом; 

4. уплаты таможенных платежей; 

5. предъявления товара таможенному органу. 

4. Принудительное взыскание таможенных платежей не будет производиться: 

1. если требование об уплате таможенных платежей не выставлено в течение трех лет со дня 

истечения срока их уплаты, либо со дня обнаружения факта неуплаты таможенных пошлин, налогов при 

проведении таможенного контроля после выпуска товаров; 

2. если лицо, обязанное уплатить таможенные платежи, прекратило свою деятельность; 

3. если сумма подлежащих уплате таможенных платежей составляет 500 рублей; 

4. если плательщиком таможенных пошлин, налогов является государственный орган.  

5. Таможенный контроль – это: 

1. совокупность мер, осуществляемых таможенными органами в целях обеспечения соблюдения 

таможенного законодательства Таможенного союза и национального таможенного законодательства; 

2. совокупность мер, позволяющая реализовать одну из функций таможенных органов; 

3. специальная процедура, применяемая в таможенном деле для реализации целей таможенной 

политики. 



6. Должностные лица таможенных органов не вправе проводить таможенный осмотр помещений и 

территорий: 

1. в местах временного хранения,  на таможенных складах; 

2. в жилых помещениях; 

3. в местах перемещения товаров через таможенную границу, пограничной зоне; 

4. у лиц, осуществляющих розничную торговлю товарами, хранящих товары в местах, не 

являющихся зонами таможенного контроля. 

7. В каком случае проверяемое лицо НЕ вправе отказать должностным лицам таможенного органа в 

доступе на объект:  

1. решение (предписание, акт о назначении проверки) и (или) служебные удостоверения не 

предъявлены;  

2. должностные лица таможенных органов не указаны в решении (предписании, акте о 

назначении проверки);  

3. должностные лица предъявили акт о назначении проверки в отсутствии понятых; 

4. должностные лица не имеют специального разрешения на доступ на объект, если такое 

разрешение необходимо в соответствии с законодательством государств - членов таможенного союза. 

8. Действия должностных лиц таможенных органов, связанные со вскрытием упаковки товаров или 

грузового помещения транспортного средства либо емкостей, контейнеров и иных мест, где находятся 

или могут находиться товары, с нарушением наложенных на них таможенных пломб или иных средств 

идентификации, разборкой, демонтажем или нарушением целостности обследуемых объектов и их 

частей иными способами: 

1. таможенный досмотр; 

2. таможенный осмотр; 

3. таможенное наблюдение; 

4. таможенная проверка. 

9. В течение какого срока  хранятся задержанные и изъятые таможенными органами товары и 

документы на них? 

1. по общему правилу – в течение 3 месяцев, а скоропортящиеся продукты  – в течение 48 часов; 

2.  изъятые товары хранятся в течение 48 часов; 

3. изъятые товары, запрещенные к ввозу на таможенную территорию таможенного союза или 

вывозу с такой территории, хранятся таможенными органами в течение 3 суток, незапрещенные – в 

течение месяца (скоропортящиеся продукты – в течение 24 часов); 

4. если товары имеют ограниченные сроки годности – то в течение срока их годности, а если не 

имеют ограничений по сроку годности и эксплуатации – в течение 6 месяцев. 

10. Выберите правильный вариант элементов системы таможенных органов: 

1. федеральное министерство — Федеральная таможенная служба — таможни; 

2. Федеральная таможенная служба — региональные таможенные управления — таможни — 

таможенные посты; 

3. Федеральная таможенная служба — таможни — таможенные посты. 

4. Федеральная таможенная служба – региональные таможенные управления – таможни. 

11. Назовите правоотношения, которые относятся к предмету таможенного права. 

1. Отношение между владельцем товара и владельцем склада временного хранения по поводу 

оказания услуги хранения товара. 

2. Отношение между таможенным органом и декларантом по поводу подачи и регистрации 

таможенной декларации. 

3. Отношение между банком и декларантом по поводу получения банковской гарантии как 

средства обеспечения уплаты таможенных платежей. 

4. Отношение между юридическим лицом и таможенным органом по поводу включения в реестр 

таможенных представителей. 

12. В правовой норме «При наличии денежных средств на счете плательщика банки и иные кредитные 

организации не вправе задерживать исполнение решений таможенных органов о бесспорном взыскании 

таможенных платежей» содержится: 

1. Обязывание. 

2. Дозволение. 

3. Запрет. 

4. Поощрение. 



13. Перевозчик  в таможенных правоотношениях, связанных с прибытием товара на таможенную 

территорию Таможенного союза, обязан: 

1. уведомить таможенный орган о прибытии на таможенную территорию Таможенного союза; 

2. представить в таможенный орган документы и сведения на товар; 

3. поместить товар на временное хранение; 

4. уведомить владельца товара о прибытии на таможенную территорию Таможенного союза. 

14.  Декларант вправе: 

1. осматривать и измерять товары, находящиеся под таможенным контролем; 

2. уплатить таможенные платежи; 

3. присутствовать при проведении таможенного досмотра; 

4. обжаловать действия (бездействие), решения таможенных органов и их должностных лиц. 

15.  К условиям включения в реестр таможенных перевозчиков не относится: 

1. осуществление деятельности по перевозке грузов в течение не менее 2 (двух) лет на день 

обращения в таможенный орган; 

2. отсутствие неисполненной обязанности по уплате таможенных платежей, пеней; 

3. нахождение в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении, аренде 

используемых для перевозки транспортных средств; 

4. наличие договора страхования риска своей гражданской ответственности. 

16. Жалоба на решения, действие (бездействие) таможенного органа или его должностного лица может 

быть подана: 

1. в течение месяца со дня, когда лицу стало известно о нарушении его права; 

2. в течение трех месяцев со дня, когда лицу стало известно о нарушении его права; 

3. в течение двух недель со дня, когда лицу стало известно о нарушении его права; 

4. в течение шести месяцев со дня, когда лицу стало известно о нарушении его права. 

17. Перечислите виды лиц, осуществляющих деятельность в области таможенного дела. 

18. Дайте определение понятия «ввоз товара на таможенную территорию Таможенного союза». 

19. Назовите 3 известные Вам международные конвенции по таможенному праву. 

20. Соотнесите виды таможенных экспертиз и их значения: 

1. единоличная 

экспертиза  

А. таможенная экспертиза, назначаемая по вновь открывшимся 

обстоятельствам. 

2. комиссионная 

экспертиза 

Б. таможенная экспертиза, проводимая по обращению таможенного органа 

для изучения объектов, проб и образцов. 

3. комплексная 

экспертиза 

В. таможенная экспертиза, проводимая в случаях несогласия декларанта, а 

также таможенного органа, назначившего таможенную экспертизу, с 

заключением таможенного эксперта (эксперта). 

4. первичная экспертиза Г. таможенная экспертиза, проводимая комиссией таможенных экспертов 

(экспертов) одной специальности. 

5. дополнительная 

экспертиза 

Д. таможенная экспертиза, проводимая таможенным экспертом (экспертом) 

единолично. 

6. повторная экспертиза Е. таможенная экспертиза, проводимая комиссией таможенных экспертов 

(экспертов) в случаях, когда для установления обстоятельств, имеющих 

значение для дела, необходимы исследования на основе использования 

знаний различных специальностей, в пределах компетенции таможенных 

экспертов (экспертов). 

Раздел 2.  

1. Если после пересечения таможенной границы доставка товара в место прибытия прерывается 

вследствие аварии, таможенное законодательство возлагает на перевозчика следующие обязанности: 

a. известить владельца товара; 

b. принять все меры для обеспечения сохранности товаров; 

c. сообщить в ближайший таможенный орган; 

d. немедленно поместить товары под таможенную процедуру уничтожения. 

2. Из перечисленных ниже лиц в качестве декларанта товаров вправе выступать:  

a. любое лицо; 

b. лицо государства-члена таможенного союза, заключившее внешнеэкономическую сделку; 

c. только собственник товаров; 



d. иностранное лицо, на основании внешнеторговой сделки с которым осуществляется ввоз 

товаров на таможенную территорию Российской Федерации. 

3. В местах прибытия можно осуществлять следующие таможенные операции: 

a. разгрузка и перегрузка (перевалка) товаров; 

b. операции, связанные с помещением на временное хранение; 

c. операции по переработке товаров; 

таможенное декларирование. 

4. Временное хранение товаров может осуществляться: 

a. только на складах  таможенных органов; 

b. на складах временного хранения таможенных органов и российских юридических лиц, 

включенных в Реестр владельцев складов временного хранения; 

c. на таможенном складе; 

d. на любых складах — с разрешения таможенных органов. 

5. Таможенная декларация на товары, ввозимые на таможенную территорию таможенного союза, 

подается: 

a. в течение 14 дней с момента предъявления товаров таможенному органу в месте прибытия; 

b. в течение одного месяца с момента пересечения товарами таможенной границы; 

c. в течение срока временного хранения товаров; 

d. в течение трех дней с момента предъявления товаров таможенному органу в месте прибытия. 

6. Транзитная декларация должна содержать следующие сведения: 

a. стране отправления, стране назначения товаров; 

b. количестве грузовых мест; 

c. планируемой перегрузке товаров или грузовых операциях в пути; 

d. таможенной стоимости товаров. 

7. Днем помещения товаров под таможенную процедуру считается: 

a. день выпуска товаров таможенным органом; 

b. день выплаты задолженностей по таможенным платежам; 

c. каждое последнее число месяца. 

8. Срок переработки товаров при таможенной процедуре переработки для внутреннего потребления: 

a. не может превышать одного года; 

b. не может превышать двух лет; 

c. определяется таможенным органом и не может превышать 6 месяцев. 

9. Таможенная процедура таможенного транзита завершается таможенным органом назначения: 

a. не позднее пяти часов после проставления отметки на транзитной декларации; 

b. не позднее 24 часов после регистрации документов; 

c. применением особого ведомственного документа Федеральной таможенной службы в течение 

12 часов после регистрации документов. 

10. При помещении под таможенную процедуру уничтожения товаров, которые были безвозвратно 

утрачены вследствие аварии или действия непреодолимой силы.  требуется предоставить в таможенный 

орган: 

a. декларацию на товары; 

b. письменное заявление декларанта; 

c. заключение федерального органа исполнительной власти, уполномоченного Правительством 

РФ; 

d. лицензию на проведение операций по уничтожению. 

11. Основаниями для отказа в выпуске товара являются: 

a. при проведении таможенного контроля выявлены нарушения, таможенного законодательства, 

не являющиеся поводом к возбуждению административного или уголовного дела, которые были 

устранены; 

b. при проведении таможенного контроля выявлены нарушения, таможенного законодательства, 

которые были устранены, а декларируемые товары не изъяты или на них не наложен арест в соответствии 

с законодательством государств-членов таможенного союза; 

c. таможенному органу не представлены лицензии, сертификаты, разрешения и (или) иные 

документы, необходимые для выпуска товаров; 

d. товары не предъявлены таможенному органу, зарегистрировавшему таможенную декларацию. 

12. Общий срок временного хранения товаров: 

a. устанавливается таможенным органом индивидуально в каждом конкретном случае; 



b. по общему правилу составляет шесть месяцев, за исключением некоторых видов товаров; 

c. по общему правилу составляет четыре месяца, и может быть продлен еще максимально на два 

месяца; 

d. по общему правилу составляет два месяца, и может быть продлен еще максимально на два 

месяца. 

13. Временное хранение товаров на складе получателя товаров может осуществляться в случаях: 

a. необходимости временного хранения товаров, требующих особых условий хранения, если в 

достаточной близости от места получения товаров отсутствует склад временного хранения, 

приспособленный для хранения таких товаров; 

b. если получателем товаров являются государственные органы или учреждения; 

c. если получателем является участник внешнеэкономической деятельности, осуществляющий 

ее в течение более 3 лет; 

d. если получателем товаров является юридическое лицо. 

14. Таможенное законодательство не выделяет в качестве самостоятельного вида таможенной 

декларации: 

a. декларацию на товары; 

b. декларацию на транспортное средство; 

c. транзитную декларацию; 

d. периодическую декларацию. 

15. Если при перевозке товаров по процедуре таможенного транзита произошла авария, таможенное 

законодательство возлагает на перевозчика следующие обязанности: 

a. известить владельца товара; 

b. принять все меры для обеспечения сохранности товаров; 

c. сообщить в ближайший таможенный орган; 

d. немедленно поместить товары под таможенную процедуру уничтожения. 

16. Обязанность подтверждения соблюдения условий помещения товаров под таможенную процедуру 

возлагается на: 

a. декларанта; 

b. таможенного представителя; 

c. таможенный орган; 

d. уполномоченного экономического оператора. 

17. Декларация на товары должна содержать сведения о: 

a. стране отправления, стране назначения товаров; 

b. планируемой перегрузке товаров или грузовых операциях в пути; 

c. таможенной стоимости товаров; 

d. декларанте, таможенном представителе, отправителе и получателе товаров. 

18. Таможенная процедура – это: 

a. категория административного права, используемая в таможенном праве для описания 

внутренней структурированности деятельности, осуществляемой в рамках таможенного процесса; 

b. совокупность положений, предусматривающих порядок совершения таможенных операций  

c. совокупность положений, предусматривающих порядок совершения таможенных операций и 

определяющий статус товаров и транспортных средств для таможенных целей. 

19. Документом об условиях переработки товаров на таможенной территории является: 

a. декларация на товары; 

b. заявление декларанта; 

c. разрешение на переработку товаров на таможенной территории; 

d. лицензия на переработку товаров на таможенной территории. 

 

20. Соотнесите понятия и их значения: 

1. ввоз товаров на 

таможенную 

территорию 

Таможенного союза 

А. действие таможенных органов, разрешающее заинтересованным лицам 

использовать товары в соответствии с условиями заявленной таможенной 

процедуры или в соответствии с условиями, установленными для отдельных 

категорий товаров, не подлежащих в соответствии с настоящим Кодексом 

помещению под таможенные процедуры  

2. незаконное 

перемещение 

Б. совершение действий, направленных на вывоз товаров с таможенной территории 

таможенного союза любым способом, включая пересылку в международных 



товаров через 

таможенную 

границу 

почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий 

электропередачи, до фактического пересечения таможенной границы  

3. перевозчик В. вредное по своим последствиям происшествие технического, технологического 

или иного характера, произошедшее с транспортными средствами и (или) иными 

товарами, находящимися под таможенным контролем, повлекшее за собой не 

предусмотренные таможенным законодательством таможенного союза их 

количественные и (или) качественные изменения, которые не вызваны 

преднамеренными действиями собственника и (или) лица, во владении которого 

товары находились на момент таких изменений, за исключением естественных 

изменений при нормальных условиях транспортировки, хранения и использования 

(эксплуатации), а также чрезвычайных и непредотвратимых при этих условиях 

обстоятельств (непреодолимой силы)  

4. выпуск товаров Г. перемещение товаров через таможенную границу вне установленных мест или в 

неустановленное время работы таможенных органов в этих местах, либо с 

сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным декларированием или 

недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих 

недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо 

относящихся к другим товарам средств идентификации, равно как и покушение на 

такое перемещение  

5. вывоз товаров с 

таможенной 

территории 

Таможенного союза 

Д. совершение действий, связанных с пересечением таможенной границы, в 

результате которых товары прибыли на таможенную территорию таможенного 

союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых 

отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий 

электропередачи, до их выпуска таможенными органами  

6. авария Е. лицо, осуществляющее перевозку товаров и (или) пассажиров через таможенную 

границу и (или) перевозку товаров, находящихся под таможенным контролем в 

пределах таможенной территории таможенного союза, или являющееся 

ответственным за использование транспортных средств  

 

 

Инструкция по выполнению 

В процессе решения тестов студент должен выбрать один верный ответ из предложенных вариантов 

ответов. 

Критерии оценки:  

• 20-30 баллов выставляется студенту, если он демонстрирует полное и содержательное знание 

материала. а именно отвечает на 90 и более процентов тестов правильно;  

• 9-19 баллов выставляется студенту, если он обнаруживает твердые, но в некоторых вопросах 

допускает неточности в ответе, а именно отвечает на 70 и более (до 90) процентов тестов правильно;  

• 0-8 баллов выставляется студенту, если он показывает знания основного учебно-программного 

материала, но допускает существенные неточности в ответе, которые проявляются в том, что он отвечает 

на 30 и более (до 70) процентов тестов правильно. 

 

 Ситуационные задачи 

Задание(я):  

Раздел 1: «Таможенно-тарифное и нетарифное регулирование внешнеэкономической 

деятельности» 

 

1. Общество «Секрет» ввезло товар на таможенную территорию ТС 16.03.2010, таможенная 

декларация на товар — планшетные компьютеры, была подана своевременно. Однако таможня не 

согласилась с заявленным кодом товара по ТН ВЭД,  и 29.03.2010 приняла решение о классификации 

товара по иному коду, чем заявило общество в декларации, и направила обществу Уведомление и 

Требование, которыми обязала его для осуществления выпуска товаров скорректировать код товаров, 

пересчитать сумму таможенных платежей, и доплатить таможенные платежи в сумме 1 000 000 руб.  

Дайте обществу юридическую консультацию о возможности обжалования действий таможни. В каком 

порядке необходимо действовать обществу в данной ситуации? 



 

2. На имя начальника таможни поступила жалоба от гражданина Иванова, следующего на 

собственном автотранспортном средстве из Финляндии в Российскую Федерацию. При прохождении 

таможенного досмотра на МАПП Светогорск, расположенном в регионе деятельности таможни, 

имуществу гражданина Иванова был нанесен  ущерб: вспорота подкладка чемодана, нарушены 

упаковки дорогостоящих парфюмерных изделий, вскрыты бутылки коллекционных алкогольных 

напитков, а также повреждена кожаная обивка в салоне автотранспортного средства. По заявлению 

гражданина, должностные лица таможенного органа, осуществляя таможенный досмотр, неоднократно 

демонстрировали неуважительное отношение к нему и пассажирам, находившимся в  автомобиле. 

На  просьбу гражданина задокументировать сложившуюся конфликтную ситуацию должностное лицо 

таможенного органа, проводившее таможенный досмотр, ответило категорическим отказом в 

неуважительной форме. 

Рассмотрите жалобу от имени начальника таможни, составьте проект решения, обосновав его ссылками 

на таможенное законодательство. 

 

3. Таможенный орган обнаружил у индивидуального предпринимателя Петрова незаконно ввезенные 

товары (детская одежда) изъял их и поместил товары на склад, принадлежащий таможенному органу. 

Индивидуальному предпринимателю было выставлено требование об уплате таможенных платежей, 

куда таможенным органом были включены: 

1. таможенная пошлина; 

2. акциз; 

3. НДС; 

4. сбор за хранение товара на складе таможенного органа. 

Проанализируйте нормы таможенного законодательства и определите, имеются ли в данном случае 

нарушения закона. 

 

4. Индивидуальный предприниматель Сергеев внес на счет Федерального казначейства денежные 

средства в качестве авансовых платежей 10.04.2013. Когда 11.03.2014 года он решил распорядится 

данными средствами в счет уплаты таможенных платежей, в таможенном органе ему сообщили, что  

денежных средств для этого на счету недостаточно. 

Проанализируйте положения гл.13 Закона о таможенном регулировании и определите порядок 

действий индивидуального предпринимателя в данной ситуации. 

 

5. Общество ввозило товар - переносные планшетные компьютеры на базе операционной системы android 

2.1, модель ТМ-70101, 4000 шт. В целях декларирования указанного товара заявитель подал в Таможню 

таможенную декларацию, в которой таможенная стоимость товаров определена и заявлена декларантом 

по 1 методу и составила 390800,72 в доллар США (11498099,70 руб.).  

При совершении таможенного оформления партии товаров 06.02.2011 должностным лицом таможенного 

поста по результатам сравнения выявлено расхождение между величиной заявленной декларантом 

таможенной стоимости и имеющейся в распоряжении в таможенном органе, что послужило признаком 

недостоверности заявленной таможенной стоимости, в связи с чем, принято решение о проведении 

дополнительной проверки путем запроса у декларанта дополнительных документов и сведений. Срок 

исполнения — до 08.03.2011. Письмом от 15.02.2011 №41 заявитель представил в адрес таможенного 

органа истребуемые документы, 02.04.2011 Таможня сопроводительным письмом уведомила Общество о 

том, что отделом таможенного контроля таможенной стоимости определена таможенная стоимость и 

проведена корректировка таможенной стоимости товаров, приложив заполненные таможенным органом 

формы корректировки таможенной стоимости и таможенных платежей (КТС-1) и декларации 

таможенной стоимости (формы ДТС-2) от 01.04.2011. 08.04.2011 таможенный орган сопроводительным 

письмом направил в адрес заявителя требование об уплате таможенных платежей от 05.04.2011. 

Расссмотрите представленную ситуацию, определите, имеются ли в данном случае нарушения 

законодательства.  

 

Раздел 2. «Применение таможенно-правовых институтов во внешнеэкономической деятельности» 

 

1. 10.02.2013 г. ООО «Альянс» поместило на склад временного хранения товары (шоколадные конфеты), 

ввезенные на таможенную территорию Таможенного союза в рамках внешнеторгового контракта с 

австрийской фирмой.  Сотрудник общества 15.02.2013 г. прибыл на территорию склада временного 



хранения и, в целях проверки выполнения условий контракта австрийской стороной, взял по одному 

образцу каждого вида конфет. 

Оцените правомерность действий сотрудника общества. 

 

2. ИП Светлов осуществляет деятельность по перевозке грузов с территории Китая в Российскую 

Федерацию на принадлежащем ему автомобиле КАМАЗ. 15.02.2014 Светлов осущетвлял доставку 

скоропортящегося груза в Российскую Федерацию. По условиям договора с получателем товара в случае 

несвоевременной доставки груза перевозчик обязан был уплатить неустойку в размере 5% стоимости 

груза. После пересечения таможенной границы Таможенного союза, двигаясь в направлении 

международного пункта пропуска через таможенную границу, автомобиль попал в аварию (лопнуло 

колесо) и часть груза, высыпавшись на дорогу, оказалась повреждена.  Водитель смог устранить 

неисправность, загрузил груз обратно в машину и, стараясь скорее доставить груз получателю товара, 

сократил дорогу в объезд пункта пропуска, полагая, что, доставив товар перевозчику своевременно он 

избежит неустойки, а решение вопросов с таможней будет в любом случае осуществлять получатель 

товаров. 

Оцените правомерность действий перевозчика. 

 

3. Общество ввозило товар - «Бижутерия из сплава недрагоценных металлов с гальваническим 

покрытием недрагоценными металлами, без стеклянных элементов», и предъявило его к таможенному 

оформлению на Смоленский акцизный таможенный пост. Указанный товар Общество ввозило для 

другой организации — собственника товара на основании агентского договора.  

В подтверждение сведений, заявленных в таможенной декларации, Общество представило документы: 

электронную копию ДТ №10009230/181011/0000578.  

транспортную накладную №LV-7693 от 11.10.11, 

книжка МДП №ХЕ68064787 от 14.10.2011,  

инвойс от 22.09.2011 №Р120110920,  

транспортный инвойс №15291 от 09.06.11. 

счет за страховку №8/07/АК710-098 от 10.10.11, ДТС №10009230/181011/0000578,  

паспорт сделки № 10060035/2412/0000/2/0,  

техническое описание,  

заявление №364 от 17.10.2011.  

Определите правильность составления перечня документов, представляемых при таможенном 

декларировании товаров в данном случае.  От имени декларанта составьте проект заявления об условном 

выпуске товаров.   

 

4. Общество ввозило товар - переносные планшетные компьютеры на базе операционной системы android 

2.1, модель ТМ-70101, 4000 шт. 

В целях декларирования указанного товара заявитель подал в Домодедовскую таможню таможенную 

декларацию (далее ДТ) №10002010/030211/0003799, в которой таможенная стоимость товаров 

определена и заявлена декларантом по 1 методу и составила  

390800,72 в доллар США (11498099,70 руб.) В подтверждение заявленной таможенной стоимости 

декларант представил в  

таможенный орган в электронном виде:  

внешнеторговый контракт № 128/10 от 10 декабря 2010г.; спецификацию №2 от 11.01.2011;  

инвойс №PI01112020 от 11.01.2011;  

генеральный договор страхования грузов от 10.11.2009 №АК/ГР 4209 и дополнительное соглашение к 

нему №1;  

договор экспедиции от 27.05.2010 и дополнительное соглашение к нему от 28.05.2010 №1;  

паспорт сделки от 21.06.2010 №100600482412000040;  

полис страхования груза №АК/ГР 4209-624 от 01.02.2011;  

банковские платежные документы;  

авианакладную от 31.01.2011 №58001789970;  

счет на транспортировку от 01.02.2011 №С11-02002. 

Определите перечень документов, которые могут быть дополнительно запрошены таможней в данном 

случае.  От имени таможенного органа составьте проект запроса на представление дополнительных 

документов.   

 



5. Общество осуществляло ввоз товара  (детское нижнее белье) 08.07.2010 г.  

В качестве документов, подтверждающих соблюдение запретов и ограничений, установленных в 

соответствии с законодательством РФ о государственном регулировании внешнеторговой деятельности 

декларантом таможенному органу были представлены сертификат соответствия и 

санитарно-эпидемиологические заключения , выданные организации-изготовителю ПХ «KEY» Wroclaw 

Poland (Польша).  При декларировании товаров Обществом декларации страна изготовитель была 

указана как Польша, однако в ходе проведения таможенного досмотра  было установлено, что на всех 

товарах имеется маркировка «Произведено в Китае по заказу РН KEY Sp.z.o.o. Польша», то есть 

декларируемый Обществом товар был фактически произведен в Китае. В связи с этим представленные 

декларантом сертификат соответствия и санитарно-эпидемиологические заключения  также не могли 

быть приняты таможенном органом, как не соответствующие декларируемому товару.  

Дайте квалификацию деяния декларанта, назовите элементы состава административного 

правонарушения. 

 

 Инструкция по выполнению 

 

В процессе решения задач студент должен проанализировать действующее законодательство, 

сформулировать ответ и обосновать его, основываясь на правовых нормах и знании теоретического 

материала. 

Критерии оценки:  

Максимальное количество баллов, которые может набрать студент при решении задач – 30 баллов.  

При этом:   

 

• 13-30 баллов выставляется студенту, если по итогам решения задачи он демонстрирует полные и 

содержательные знания теоретического материала и норм действующего законодательства, формулирует 

четкий, полный и содержательный ответ, ссылаясь на правовые нормы;  

• 0-12 балла выставляется студенту, если при решении задачи он формулирует правильный ответ, 

однако приводит неполное теоретическое и практическое обоснование;  

• 0-11 балла выставляется студенту, если при решении задачи он дает правильный, но неполный 

ответ, содержащий недостаточно развернутое обоснование. 

 

3 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, навыков и 

(или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций 

 

Процедуры оценивания включают в себя текущий контроль и промежуточную аттестацию. 

Текущий контроль успеваемости проводится с использованием оценочных средств, представленных в 

п. 2 данного приложения. Результаты текущего контроля доводятся до сведения студентов до 

промежуточной аттестации.   

Промежуточная аттестация проводится в форме зачета 

Зачет проводится по расписанию до зачетной сессии в письменном виде.  Количество вопросов в 

зачетном  задании – 2.  Проверка ответов и объявление результатов производится в день зачета.  

Результаты аттестации заносятся в зачетную ведомость и зачетную книжку студента. Студенты, не 

прошедшие промежуточную аттестацию по графику сессии, должны ликвидировать задолженность в 

установленном порядке.  

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 2 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ 

Методические  указания  адресованы  студентам очной формы обучения.   

Учебным планом предусмотрены следующие виды занятий: 

- практические занятия. 

В ходе практических занятий углубляются и закрепляются знания магистров по проблемам научных 

подходов к пониманию сущности права, изучается: цивилизационная ценность и значимость права как 

важнейшего социального регулятора, учения выдающихся мыслителей в области права с периода 

античности до современности, знать содержание основных научных школ в сфере правопонимания, 

основные этапы становления и развития философско–правовых течений. Рассматриваются 

методологические подходы к современным проблемам юридической науки, основные базовые понятия 

курса, юридические категории и конструкции, развиваются навыки исследования 

государственно–правовых явлений.  

При подготовке к практическим занятиям каждый студент должен:  

– изучить рекомендованную учебную литературу;  

– подготовить ответы на все вопросы по изучаемой теме.  

По согласованию с преподавателем магистранты могут подготовить реферат, доклад или сообщение по 

теме занятия. В процессе подготовки к практическим занятиям студенты могут воспользоваться 

консультациями преподавателя.  

Вопросы, не рассмотренные на практических занятиях, должны быть изучены магистрантами в ходе 

самостоятельной подготовки. Контроль самостоятельной подготовки студентов над учебной программой 

курса осуществляется в ходе занятий методом устного опроса. В ходе самостоятельной работы каждый 

студент обязан прочитать основную и по возможности дополнительную литературу по изучаемой 

проблеме, дополнить конспекты недостающим материалом, выписками из рекомендованных 

первоисточников и судебной практики. Выделить непонятные термины, найти их значение в 

энциклопедических словарях.  

Студент должен готовиться к предстоящему практическому занятию по всем, обозначенным в рабочей 

программе дисциплины вопросам.  

При реализации различных видов учебной работы используются разнообразные (в т. ч. интерактивные) 

методы обучения, в частности:  

– интерактивная доска для подготовки и проведения практических занятий;  

Для подготовки к занятиям, текущему контролю и промежуточной аттестации  студенты  могут  

воспользоваться электронно-библиотечными системами. Также обучающиеся могут  взять  на  дом 

необходимую  литературу  на  абонементе  университетской библиотеки или воспользоваться 

читальными залами.   

 

 

 
 


